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Elastyczne zawieszenie katody oczkowej do lamp elektronowych
dużej mocy, zwłaszcza do lamp nadawczych

)

'Przedimiiotem wynalazku jest elastyczne zawiesze-
nie katody oczkowej do lamp elektronowych dużej
mocy, zwłaszcza do lamp nadawczych, zapewniają¬
ce wstępny naciąg wzdłużny katody. Katoda oczko¬
wa przedstawia sobą wykonaną w kształcie rurki 5
siatkę utworzoną z wzajemnie krzyżujących się
drutów katodowych, zamocowaną na jddnyjii;•kontu
na pierścieniowym doprowadzeniu prąjdu żanwfiia,
a na drugTim końcu połączoną przy pomocy kołpa¬
ka z współosiowym prętem stanowiącym drugie 10
doprowadzenie prąjdu żarzenia. Konieczność .utrzy¬
mywania siatki tworzącej katodę oczkową w sta¬
nie napiętym spowodowana jest tym, że katoda po
wsączeniu prądu ©wiałtowinie się rozgrzewa do tern*
peraitury wynoszącej około 2000° K i wsukitek znaicz- 15
nie niższej temperatury współpracujących z nrią
podzespołów ulega w pierwszej fazie zniekształce¬
niu zmieniającemu kształt katody z cylindrycznego
na beczkowaty, co może spowodować zwaccie się
jej z siaitką sterującą. Zadaniem elastycznego za- £0
wieszenia jest wytworzenie napięcia wstępnego,
które kosztem zwiększenia długości katody dopro¬
wadzi do zlikwidowania jej beazkowatośici.

Znane dotychczais rozwiązania katody oczkowej 25
charakteryzowały się tym, że połączenie między
centralnym prętem wsporczym a katodą oczkową
realizowane było przy pomocy elastycznego kołpaka
mającego kształt pająka którego ramiona .połączo¬
ne były z góirnym otazeżem katody. Ten elastycz- 30

ny kołpak służył równocześnie jako doprowadzenlie
prądu żarzenia do górnego końca katody.

Zasadnicza niedogodność takiego rozwiązania po¬
lega na tym, że dążenie do zapewnienia dużej ela¬
styczności zawieszenia, co wymaga stosowania cien-
kOch ramion pająka, sprzeczne jest z dą)żehiem do
zapewnienia małej elektrycznej oporności przejścia
między centralnym prętem wlsporczym a górnym
obrzeżem katody oczkowej, co z kolei wymaga sto¬
sowania grubych ramion o dużym przekroju. Inne
znane rozwiązania stosują kołjpak utworzony z wie¬
lu nałożonych na siebie gwiazdek sprężynujących
co zapewnia dolbrą elastyczność przy znrniejłszohej
oporności elektrycznej. Nadal jednak gw&azdki
spełniają równocześnie funkcję sprężynowania i do¬
prowadzania prądu żarzenia.

Oelem wynalazku jest utworzenie elastycznego
zawieszenia katody oczkowej w którym funkcja
sprężyniowania zostaniew znacznym stopniu oddzie¬
lona od funkcji doprowadzania prąjdu. Pozwoli to
poprzez niezależny dobór parametrów elementu za¬
pewniającego sprężynowanie i elementu służącego
jako doprowadzenie prądu na zapewnienie dużej
elastyczności zawieszenia i małej oporności przej¬
ścia między centralnym prętem wsporczym, a gór¬
nym obrzeżem katody oczkowej.

Rozwiązanie postawionego zagadnienia następuje
w ten sposób, że między zamocowanym sztywno
na centralnym pręcie wlsporczym dyskiem, a zamy-
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kającym igómą krawędź kaitody oczkowej pierście-
. niem umieszczona została jedna centralna sprężyna

koncentryczna wyposażona w pewną ilość ramion
i tak ukształtowana, że zapewnia wzdłużny naciąg
katody oczkowej, przy czym doprowadzenie prądu
żarzenda dokonywane jest przez tę sprężynę i w ra¬
zie potrzeby dodatkowo prizez jeden lub kitlka zwie¬
raczy tworzących elektryczne połączenie między
centralnym prętem wsiporczyim i pierścieniem za¬
mykaj ącyim górne obrzeże katody oczkowej. Dzięki
temu centralna sprężyna koncentryczna, mimo tego
że uczestniczy ona w doprowadizaniu prądu żsirze-
nia od centralnego pręta wsporczego do górnej
krawędzi kaitody oczkowej, może być pod wziględem
swej grubości, kształtu, ilości ramion dtp. dobierana
jedynie z punktu widzenia zapewnienia dostatecz-
liej elastyczności zawlieszenia. Regiulacja wstępnego
napięcia siaitki dokonywana jest drogą doboru gru¬
bości podlklaidki regulacyjnej umieszczonej na cen-
trattnyim pręcie wsporczym.

Odmiana wykonania elastycznego zawteisizeinia ika-
tody oczkowej w którym centralna sprężyna kon¬
centryczna wykonana jesjt z materiału bLmetaliiczine-
go, na przykład z układoi biimetaliicznego tantal-mo-
libden zapewni doilżą elastyczność centralnej spręży¬
ny koncentrycznej w stanie zimnym i usztywnienie
się jej w stanie gorącym.

(Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w-przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fiig. 1
przedstawia przekrój elastycznego zawieszenia ka¬
tody oczkowej w widoku z boku, iig. 2 centrailna
sprężynę koncentryczną w widoku z góry, fig. 3
przekrój centralnej sprężyny koncentrycznej, fig. 4,
rozwinięcie tej sprężyny, "fig. 5 zwierak dodatkowy
w widoku z góry i fiig. 6 przekrój zwieraka do¬
datkowego.

Katoda oczkowa 1 na swoim górnym obrzeżu po¬
łączona jest z pienścieniem 2 do którego przymo¬
cowana jest jedna strona centralnej sprężyny kon¬
centrycznej 3 której diruga strona przymocowana
jest do dysku 4 nasadzanego na centralny pręt
wisporczy 5. Wstępny naciąg katody oczkowej 1 za¬
leżny jest od stopnia ujęcia centralnej sprężyny
koncentrycznej 3 regulowanego doborem grubości
podMadki regulacyjnej 6 umieszczonej na central¬
nym pręcie wsporczym 5, Ta centralna sprężyna
kxancentryczna 3 stanowi równocześnie główny ele¬
ment doprowadlzający prąd żarzenia od centralnego
pręta wsporczego 5 do katody oczkowej 1. W wy¬
padku .gdy ze względów elektrycznych konieczne
będzie zmndejlsizende oporności przejściowej między
centralnym prętem wsporczym 5 a katodą oczkową

1 można będzie zastosować jeden albo kilka dodat¬
kowych zwtLeraków koncentrycznych 7 połączonych
z jednej strony z pierścieniem 2, a z drugiej strony
z centralnym prętem wsporczym 5. Dyisk 4 oraz za-

5 stosowane ewentualnie zwieraki koncentryczne 7
zamocowane są na centralnym pręcie wsporczym 5
przy pomocy nakrętki 8 pnzy zastosowaniu podkła¬
dek pośredniczących 9. Centralna sprężyna koncen¬
tryczna 3 wykonana jesit z krążka najkorzystniej z

lo blachy tantalowej lub molibdenowej mająceigo na¬
cięte d wywinięte łukowato sprężynujące ramio¬
na 10.

Elastyczność centralnej sprężyny koncentirycsnej
3 uzależniona jest od jej grubości, ilości sprężymu-

15 jących ramiion 10, profilu wykonanych przecięć,
oraz kształtu wygięcia sprężynujących ramion 10.
Dobór parametrów centralnej sprężyny koncen¬
trycznej 3 uzależniony jest jedynie od niezbędnej
siły naciągu katody oczkowej 1 i nde ujwiziględnia

20 warunków elektrycznych, dzięki czemu możliwe
jest dobranie optymalnej elastyczności zawiedzenia.
Parametry awieraków koncentrycznych 7 dobiera¬
ne ,są wyłącznie z punktu widzenia zaipewnierf.a
minimalnej oporności pnzejiśc-a. Profil wygięcia

25 sprężyiniujących ramion 10 centralnej siprężyny kon¬
centrycznej 3, oraz raimion zwieraka koncentrycz¬
nego 11 rnoże być dowolny i nie ogranicza się je¬
dynie ido przykładu przedistawi.onego na rysunku.

Z aistrzeż en i a patentowe

1. Elastyczne zawieszenie katody oczkowej do
lamp elektronowych dużej mocy, zwłaszcza do lamp

35 nadawczych, w którym na centralnym pręcie
wisporczyim umieszczony jest dysk a górnie obrzeże
katody oczkowej zakończone jest pierścieniem, zna¬
mienne tym, że między dyskiem (4) i pierścieniem
(2) ma umieszczoną jedną centralną .'jprężynę fcon-

40 centryczną (3) o kfcewato wygiętych sprężynują-
C3&&1 wanionach (10), której stopień ugięcia regulo-
wasmy jest doborem -grubość! podkładki regulacyj¬
nej («).

2. Odmiana elastycznego zawieszema katody ocz-
45 kowej według zastrz. 1, zinnimiie.Rna tym, że między

centralnym prętem wisporozym (5) a pierścieniem
(2) zamykającym górne obrzeże katody oczkowej
(1) ma co najmniej jeden zwiierak koncentryczny (7).

3. Odmiana elastycznego zawieszenia katody we-
50 dilug zastrz. 1 lub 2, znamienna tym, że centrailna

sprężyna koncentryczna (3) wykonana jest z mate¬
riału biimetalicznego.
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Fig. 1

Fig,3
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Fig.6

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1344-70, nakł. 250 egz.
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